„Columna, ad quam verberatus est dominus et redemptor Hierosolymis. Ad hanc vero columnam multi fide pleni accedentes, corrigias textiles faciunt eamque circumdant; quas rursus pro benedictione recipiunt, diversis infirmitatibus profuturas.“

Mit den *corrigiae textiles* sind geflochtene Lederriemen oder Schnüre gemeint, wie ja auch Peter Rindfleisch „ge-

<sup>1)</sup> NICEPHOROS KALLISTHOS, Kirchengeschichte I, I c. 40. MIGNE, Patrol. Ser. Gr. 145, 748. — <sup>2)</sup> Epiphanius Monachus x. saec. ed. DRESSER 1843. MIGNE, Patrol. S. Gr. 120, 203. Nach KRUMBACHER, Byzant. Literaturgeschichte, 2. Aufl. 1897, 192f. § 87 lebte er um 780, nach DIEKAMP, Hippolytos von Theben 1898 c. 650—750. — <sup>3)</sup> Inkunabeldruck HAIN, Repertorium \* 10311, Exemplar Kgl. Bibliothek München. — <sup>4)</sup> De gloria martyrum c. 6 in MONUMENTA GERMANIAE Hist., Script. Rer. Meroving. I, 492

strickte Schnüre“ nennt. Um die Geißelungssäule hatte sich allmählich ein Legendenkranz gebildet. Das Itinerarium Burdigalense, um 333, sagt nur<sup>1)</sup>:

„In eadem ascenditur Sion et paret, ubi fuit domus Caifae sacerdotis, et columna adhuc ibi est, in qua Christum flagellis ceciderunt.“

Ähnlich kurz und schlicht ist der Bericht der Etheria oder Silvia Aquitana, um 385<sup>2)</sup>: „vadent in Syon, orare ad columnam illam, ad quam flagellatus est Dominus.“ Dagegen meldet schon Hieronymus im Epitaphium der Paula<sup>3)</sup>: „columna ecclesiae porticum sustinens, infecta cruore domini, ad quam vinctus dicitur est flagellatus“. Weiter vorgeschritten ist die Legendenbildung im Breviarium de Hierosolyma aus dem 6. Jahrhundert<sup>4)</sup>: „Deinde vadis ad sancte Sion basilicam magnam nimis, ubi est illa columna, ubi caesus est dominus Jesus. Apparet ibi, quomodo manu amplexavit, quasi in cera designasset“. Im gleichen Jahrhundert weiss aber Theodosius, de situ terrae sanctae<sup>5)</sup> noch mehr:

„Columna, quae fuit in domo Caiphae, ad quam dominus Christus flagellatus est, modo in sancte Sion iusso Domini ipsa columna secuta est, et quomodo eam, dum flagellaretur, amplexavit, sicut in cera sic brachia eius, manus vel digiti in eam haeserunt, ut hodie paret, sed et facies omnis, mentus, nasus, vel oculi eius sicut in cera designavit.“

Etwas weniger phantastisch und dem Breviarium entsprechend berichtet Antoninus Placentinus, de locis sanctis XXII, um 580<sup>6)</sup>:

„in ipsa ecclesia est columna, ubi flagellatus est dominus. In qua columna tale est signum: dum eam amplexasset, pectus eius inhaesit in ipsa marmore, et manus ambas apparent et digiti et palmae in ipsa petra, ita ut pro singulis languoribus mensura tollatur, exinde et circa collum habent, et sanantur.“